todas as atividades previstas na Diretriz Acadêmica do Programa e em todas as 

disciplinas (teóricas e/ou práticas) previstas na Matriz Curricular do programa de 

Formação em Ultrassonografia Geral. 

1.2.1. O programa tem duração total de 02 (anos), totalizando carga 

horária de 4.680 (quatro mil seiscentos e oitenta) horas. 

1.2.2. As atividades semanais terão início às segundas-feiras e seguirão 

até aos domingos, com carga horária que poderá variar entre 40 horas a 

60 horas. 

1.2.3. O Médico Monitor terá 1 dia de descanso fixo semanal (Day Off) 

que será previamente acordado com o (a) médico (a) monitor (a) e com